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OFICIO N2 2204/2022/ASPAR/GM/GM-MEC
Brasilia, 16 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador IRAJA

Primeiro-Secretario

Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal
Paldcio do Congresso Nacional

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagao n2 1.933, de 2021, do Senador Plinio Valério.
Senhor Primeiro-Secretario,

Em aditamento ao OFICIO N¢ 2201/2022/ASPAR/GM/GM-MEC, de 15 de dezembro de 2022, em
resposta ao Oficio n2 973 (SF), de 11 de novembro de 2022, que versa sobre o Requerimento de Informagdo em
epigrafe, encaminho a Vossa Exceléncia complementagdo de resposta, com base nas manifestagGes
emitidas pela Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica (SETEC), pela Secretaria de Educagdo Superior
(SESu) e pela Secretaria-Executiva (SE), acerca de "estudos ou propostas de alteragdo da Lei n2 11.540, de 2007,
que dispde sobre o Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico - FNDCT".

Na oportunidade, coloco-me a disposicdo para esclarecimentos adcionais que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

VICTOR GODOQY VEIGA
Ministro de Estado da Educagao

Anexos:

| - NOTA TECNICA N2 21/2022/GAB/SETEC/SETEC (3710899);

Il - NOTA TECNICA N2 72/2022/DIFES/SESU/SESU (3688965);

11l - DESPACHO N2 2090/2022/DP2/GAB/SE/SE-MEC (3726966).

Documento assinado eletronicamente por Victor Godoy Veiga, Ministro de Estado da Educacdo, em 16/12/2022, as
17:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educacdo.
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Ministério da Educacao

NOTA TECNICA N2 21/2022/GAB/SETEC/SETEC

PROCESSO N2 23123.005817/2022-05
INTERESSADO: SENADOR ROGERIO CARVALHO TERCEIRO SECRETARIO NO EXERCICIO DA PRIMEIRA-SECRELARIA

Assunto: Requerimento de Informagao n2 1.933, de 2021, do Senador Plinio Valério.

1.

1.1
1.2.
1.3.

2.

2.1.

REFERENCIAS

Oficio n2 973 (3673803).

Oficio-Circular n2 266/2022/ASPAR/GM/GM-MEC (3675005).
Decreto n? 10.195, de 30 de dezembro de 2019.

SUMARIO EXECUTIVO

Versa o presente feito acerca da demanda pela manifestacdo quanto ao Requerimento de Informacao

n2 1.933, de 2021 (3673803), de autoria do Sr. Senador Plinio Valério, o qual “requer informac¢des sobre estudos
ou propostas de alteracdao da Lei n? 11.540, de 2007, que dispde sobre o Fundo Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnoldgico - FNDCT”, encaminhado por meio do Oficio-Circular n? 266/2022/ASPAR/GM/GM-MEC, da
Assessoria para Assuntos Parlamentares do Ministério da Educacao.

2.2.

A partir do aludido Requerimento, o autor solicita que sejam prestadas as seguintes informagdes sobre

estudos ou propostas de alteragdo da Lei n2 11.540, de 2007, que dispde sobre o Fundo Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnoldgico (FNDCT):

2.3.

1. O Ministério da Educagdo - MEC elaborou algum estudo ou proposta de alteragao dos objetivos, da governanga,
das receitas ou das aplicagdes dos recursos do FNDCT regulados pela Lei n2 11.540, de 20077

2. Existe algum processo formal na Secretaria Executiva do MEC recomendando ou desaconselhando a introdugdo
de modificagdes na Lei do FNDCT?

3. O MEC tem conhecimento da existéncia no Governo Federal de estudo ou proposta de modificagdo da Lei n?
11.540, de 2007?

4. Existe alguma analise das razdes de relevancia e urgéncia que = justificariam a edi¢do de uma Medida Proviséria
sobre o tema?

5. Caso uma ou mais das questdes anteriores seja respondida deforma afirmativa, requisita-se o envio do inteiro
teor dos referidos estudos, propostas, anélises ou processos.

6. Nesse caso, também se requisita o envio de informacGes sobre qual é o impacto que as alteragGes propostas na
Lei n2 11.540, de 2007, deverdo ter no "objetivo de financiar o desenvolvimento cientifico e tecnoldgico com vistas
em promover o desenvolvimento econémico e social do Pais" (art. 12), na governanga, nas receitas e nas
aplicagGes do FNDCT.

Apresentou, para tanto, as consideragoes:

O FNDCT ¢ a principal fonte de financiamento das atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovagao realizadas
por pesquisadores, instituicGes de pesquisa e universidades publicas e privadas, assim como por empresas
brasileiras.

A Lei Complementar n® 177, de 2021, aprovada recentemente por expressiva maioria de Senadores e Deputados,
transformou o FNDCT em fundo financeiro e proibiu a esterilizagdo de suas receitas sob a forma de reservas de
contingéncia.

A efetiva implementacao eficaz dessa lei € a Unica possibilidade de se reverter no curto prazo o acelerado processo
de colapso pelo qual a ciéncia, tecnologia e inovagdo brasileiras estdo passando em razdo dos brutais cortes
impostos nos ultimos anos ao orcamento federal da area.

A concretizagdo de tal possibilidade parece, no entanto, estar correndo risco. No dia 14 de julho de 2021, os
presidentes do Senado Federal e da Camara dos Deputados receberam carta enviada com o objetivo de "chamar a
atengdo do Parlamento Brasileiro para as constantes ameagas que pairam sobre o Fundo Nacional de
Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico (FNDCT)". Tal carta afirma que seus signatarios receberam "noticias de
que o governo pretende editar nova medida provisoria transferindo a Secretaria Executiva do FNDCT da Finep para
o MCTI e reduzindo o alcance das decisdes do CD [Conselho Deliberativo do] FNDCT, passando parte de suas
atribuicdes ao MCTI e ao ME, e eventualmente alterando a sua composi¢do." Entre os signatarios dessa carta



encontram-se algumas das mais representativas e importantes associagdes da area, entre as quais podem ser
destacadas a Academia Brasileira de Ciéncias (ABC), a Associagdo Nacional dos Dirigentes das Instituicdes Federais
de Ensino Superior (Andifes), o Conselho Nacional de Secretarios Estaduais para Assuntos de CT&l (Consecti) e a
Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciéncia (SBPC).

3. ANALISE

3.1. Conforme previsdo do art. 16 do Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, que aprovou a
Estrutura Regimental do Ministério da Educagdo, as competéncias regimentais da Secretaria de Educagdo Profissional
e Tecnoldgica do Ministério da Educacdo (Setec/Mec) sdo as seguintes:

Art. 16. A Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnolégica compete:

| - formular, planejar, coordenar, implementar, monitorar e avaliar as politicas publicas de educagdo profissional e
tecnoldgica, nos diferentes niveis e modalidades de ensino, em colaboragdo com os sistemas de ensino e em
articulagdo com entidades publicas e privadas;

Il - formular, coordenar e implementar programas e agOes destinados ao desenvolvimento da educagao
profissional e tecnoldgica, nos diferentes niveis e modalidades de ensino, especialmente em relagdo a integragdo
com o ensino médio, a educagdo de jovens e adultos, a inovagdo, a internacionalizagdo, a educagdo a distancia, a
difusdo do uso das tecnologias educacionais e a certificagdo profissional de trabalhadores;

Il - identificar, formular e implementar estratégias destinadas ao desenvolvimento de novos modelos de ensino,
de gestdo, de parcerias e de melhoria da qualidade da educagdo profissional e tecnoldgica;

IV - propor agdes para o fortalecimento da pesquisa aplicada, da extensdo tecnoldgica e da inovagdo, no ambito da
educacao profissional e tecnoldgica;

V - propor, planejar e coordenar politicas e ag¢Bes destinadas a formagdo continuada e a valorizagdo dos
profissionais da educagdo profissional e tecnoldgica;

VI - divulgar a educacgdo profissional e tecnoldgica, com o objetivo de ampliar o seu reconhecimento social e a sua
atratividade junto aos jovens e aos trabalhadores;

VII - organizar, gerenciar e aprimorar sistemas oficiais de informag¢des da educacgdo profissional e tecnoldgica;

VIII - propor agbes destinadas ao aprimoramento dos procedimentos e das normas relativas a regulagdo,
supervisdo e avaliagdo da educagdo profissional e tecnoldgica, em articulagdo com os sistemas de ensino da
educagdo profissional e tecnoldgica;

IX - formular e implementar agdes de regulagdo e supervisdo da educagdo profissional técnica de nivel médio, no
ambito do sistema federal de ensino, e estimular o regime de colaboragdo com os demais sistemas de ensino;

X - formular, planejar e implementar instrumentos de avaliagdo de programas, projetos e a¢Ges de educagdo
profissional e tecnoldgica;

Xl - subsidiar as a¢des de concepgdo e atualizagdo das diretrizes curriculares nacionais da educagdo profissional e
tecnoldgica desenvolvidas pelo Conselho Nacional de Educagdo e demais regulamentagdes associadas ao
desenvolvimento da educagdo profissional e tecnoldgica;

XIl - propor, gerir e subsidiar as agdes de concepgao e atualizagdo dos catalogos nacionais de cursos;

Xl - propor, instituir e monitorar modelos e mecanismos de governanga que garantam a gestdo transparente e
eficaz das politicas publicas e dos recursos destinados a educagdo profissional e tecnoldgica, em articulagdo com
os sistemas de ensino e com entidades publicas e privadas;

XIV - formular, desenvolver e implementar estratégias de organizagdo, otimizagdo, fortalecimento e
acompanhamento da gestdo administrativa e da infraestrutura educacional das instituicGes da Rede Federal de
Educacdo Profissional, Cientifica e Tecnoldgica;

XV - orientar, apoiar e supervisionar as instituicdbes da Rede Federal de Educagdo Profissional, Cientifica e
Tecnoldgica quanto ao cumprimento de sua missdo institucional e das politicas da educagdo profissional e
tecnoldgica, incluidas as praticas de gestdo democratica;

XVI - apoiar o fortalecimento dos sistemas de ensino de educagdo profissional e tecnoldgica, por meio de
assisténcia técnica, fontes de financiamento nacionais e internacionais e parcerias entre os setores publico e
privado, em regime de colaboragdo nos diferentes niveis de governo;

XVII - propor e implementar mecanismos de articulagdo e fortalecimento dos sistemas de ensino, observado o
alinhamento da demanda e da oferta de cursos e programas de educagao profissional e tecnoldgica, de acordo
com as demandas econémicas e sociais; e

XVIII - propor, planejar e desenvolver programas, projetos de cooperagdo com érgdos e entidades publicas e
privadas, nacionais e internacionais, de acordo com as politicas da educagdo profissional e tecnoldgica.

3.2. Assim, considerando as competéncias regimentais desta Secretaria, os autos foram remetidos
a Diretoria de Articulacdo e Fortalecimento da Educacgdo Profissional e Tecnoldgica, que se manifestou por meio
do Despacho 66 (SEI 3707252), noticiando ndo haver, no ambito desta Setec, nenhum estudo ou proposta de
alteracao dos objetivos, da governanga, das receitas ou das aplicagdes dos recursos do FNDCT regulados pela Lei
n? 11.540/2007.



3.3. Percebe-se, portanto, que ndo hd pertinéncia tematica entre a demanda ora apresentada e as
competéncias elencadas no aludido Decreto, razdo pela qual entende-se tratar de matéria fora do rol de
competéncias desta Secretaria.

4. CONCLUSAO

4.1. Diante das consideragGes acima, acerca da matéria tratada no Requerimento de Informacdo n2
1.933, de 2021, entende-se que a tematica encontra-se fora das competéncias desta Secretaria de Educacdo
Profissional e Tecnoldgica.

4.2. Sendo essas as considera¢des a serem feitas, sugere-se o encaminhamento da manifesta¢do contida
nesta Nota Técnica a Assessoria para Assuntos Parlamentares do Ministério da Educag¢do (ASPAR/MEC), conforme
determina a Portaria MEC n2 1.998, de 12 de novembro de 2019.

A consideracao superior.

ANDREIA SOARES DE OLIVEIRA
Chefe de Gabiente

De acordo. Encaminhe-se a Assessoria Parlamentar para conhecimento.

TOMAS DIAS SANT'ANA
Secretdrio da Educagdo Profissional e Tecnoldgica
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Ministério da Educagdo
NOTA TECNICA N2 72/2022/DIFES/SESU/SESU

PROCESSO N¢ 23123.005817/2022-05
INTERESSADO: SENADOR ROGERIO CARVALHO TERCEIRO SECRETARIO NO EXERCICIO DA PRIMEIRA-SECRELARIA

Ementa: Requerimento de Informagdo n2 1.933, de 2021, do Senador Plinio Valério.

1. REFERENCIAS

1.1. Oficio n2 973 (SF) (3673803).

1.2. Oficio-Circular n2 266/2022/ASPAR/GM/GM-MEC (3675005).

1.3. Decreto n2 10.195, de 30 de dezembro de 2019.

1.4. Lei n2 11.540, de 12 de novembro de 2017.

1.5. Portaria n2 269, de 26 de margo de 2021.

1.6. Portaria MCT n2 555, de 16 de junho de 2021.

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Trata-se da anadlise e manifestagdo quanto ao Requerimento de Informagdo n2 1.933, de 2021 (3673803), de

Iu

autoria do Sr. Senador Plinio Valério, o qual “requer informagdes sobre estudos ou propostas de altera¢do da Lei n? 11.540,
de 2007, que dispde sobre o Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico - FNDCT”, encaminhado a esta
Secretaria de Educagdo Superior por meio do Oficio-Circular n? 266/2022/ASPAR/GM/GM-MEC, da Assessoria para Assuntos
Parlamentares do Ministério da Educagao.

2.2. Por meio do referido Requerimento, seu autor solicita sejam prestadas as seguintes informacdes sobre
estudos ou propostas de alteragdo da Lei n? 11.540, de 2007, que dispde sobre o Fundo Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnoldgico (FNDCT):

1. O Ministério da Educagdo - MEC elaborou algum estudo ou proposta de alteragdo dos objetivos, da governanga, das
receitas ou das aplicagdes dos recursos do FNDCT regulados pela Lei n2 11.540, de 20077

2. Existe algum processo formal na Secretaria Executiva do MEC recomendando ou desaconselhando a introdugdo de
modificagdes na Lei do FNDCT?

3. O MEC tem conhecimento da existéncia no Governo Federal de estudo ou proposta de modificagdo da Lei n? 11.540, de
20077

4. Existe alguma analise das razdes de relevancia e urgéncia que = justificariam a edigdo de uma Medida Provisoria sobre o
tema?

5. Caso uma ou mais das questGes anteriores seja respondida deforma afirmativa, requisita-se o envio do inteiro teor dos
referidos estudos, propostas, andlises ou processos.

6. Nesse caso, também se requisita o envio de informagdes sobre qual é o impacto que as alteragGes propostas na Lei n?
11.540, de 2007, deverdo ter no "objetivo de financiar o desenvolvimento cientifico e tecnolégico com vistas em promover
o desenvolvimento econémico e social do Pais" (art. 12), na governanga, nas receitas e nas aplicagdes do FNDCT.

2.3. Ao justificar seu pleito, teceu as consideracdes a seguir, in verbis:

O FNDCT é a principal fonte de financiamento das atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovagdo realizadas por
pesquisadores, instituicGes de pesquisa e universidades publicas e privadas, assim como por empresas brasileiras.

A Lei Complementar n® 177, de 2021, aprovada recentemente por expressiva maioria de Senadores e Deputados,
transformou o FNDCT em fundo financeiro e proibiu a esterilizagdo de suas receitas sob a forma de reservas de
contingéncia.

A efetiva implementacdo eficaz dessa lei é a Unica possibilidade de se reverter no curto prazo o acelerado processo de
colapso pelo qual a ciéncia, tecnologia e inovagdo brasileiras estdo passando em razdo dos brutais cortes impostos nos
ultimos anos ao or¢amento federal da area.

A concretizagdo de tal possibilidade parece, no entanto, estar correndo risco. No dia 14 de julho de 2021, os presidentes do
Senado Federal e da Camara dos Deputados receberam carta enviada com o objetivo de "chamar a atengdo do Parlamento
Brasileiro para as constantes ameagas que pairam sobre o Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnolégico
(FNDCT)". Tal carta afirma que seus signatarios receberam "noticias de que o governo pretende editar nova medida
proviséria transferindo a Secretaria Executiva do FNDCT da Finep para o MCTI e reduzindo o alcance das decisGes do CD
[Conselho Deliberativo do] FNDCT, passando parte de suas atribuicbes ao MCTI e ao ME, e eventualmente alterando a sua
composi¢do." Entre os signatdrios dessa carta encontram-se algumas das mais representativas e importantes associagdes
da drea, entre as quais podem ser destacadas a Academia Brasileira de Ciéncias (ABC), a Associagdo Nacional dos Dirigentes



das Instituicoes Federais de Ensino Superior (Andifes), o Conselho Nacional de Secretérios Estaduais para Assuntos de CT&l|
(Consecti) e a Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciéncia (SBPC).

(..)

2.4. E 0 que basta relatar.
3. ANALISE
3.1. Inicialmente, ressaltam-se as competéncias desta Secretaria de Educagdo Superior, elencadas no art. 20 do

Decreto n2 10.195, de 30 de dezembro de 2019, que instituiu a Estrutura Regimental do Ministério da Educacdo, a seguir.

Art. 20. A Secretaria de Educacdo Superior compete:

| - planejar, orientar, coordenar e supervisionar o processo de formulagdo e implementagdo da politica nacional de
educagdo superior;

Il - propor politicas de expansdo e aprimoramento da educagdo superior, em consonancia com o PNE;

Il - fomentar e divulgar estudos e promover eventos sobre a educagdo superior e suas relagdes com a sociedade, com o
empreendedorismo, o mercado de trabalho e o desenvolvimento nacional;

IV - realizar parcerias com drgdos e entidades publicas e privadas, nacionais e internacionais, e com profissionais que
possam contribuir para o avango do ensino superior no Pais;

V - formular politicas e executar programas destinados ao acesso e a permanéncia dos estudantes na educagdo superior;

VI - atuar como 6rgdo setorial de ciéncia e tecnologia do Ministério da Educagdo, para as finalidades previstas na legislagdo
que dispde sobre o Sistema Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico;

VIl - elaborar e fomentar estudos destinados ao desenvolvimento, ao aperfeicoamento e a modernizagdo do Sistema
Federal de Ensino Superior;

VIII - intermediar parcerias com o setor privado para obtengdo de recursos para o Sistema Federal de Ensino Superior;

IX - atuar na regulagdo, na supervisdo e na avaliagdo dos programas de residéncia em saude;

X - incentivar e apoiar a capacitagdo das instituicdes de educagdo superior para desenvolverem programas de cooperagdao

internacional, a fim de proporcionar o aumento do intercambio de pessoas e de conhecimentos e dar maior visibilidade
internacional a educagdo superior do Pais;

X! - fomentar, no ambito das institui¢ées integrantes do Sistema Federal de Ensino Superior, agdes e politicas destinadas a
melhoria do desempenho dos profissionais e estudantes da educagdo basica e superior;

XII - estabelecer politicas e programas destinados a internacionalizagdo no ambito da educagdo superior, articuladas com o
PNE e com os demais niveis de ensino;

XIII - estimular o intercambio de professores e estudantes, com foco na pesquisa aplicada;

XIV - coordenar o desenvolvimento e fortalecimento da rede de instituicGes publicas federais de educagdo superior e
buscar a adequada disponibilidade or¢amentdria e financeira para a sua efetiva manutenc¢do e expansao;

XV - promover agdes de estimulo e fomento a inovagdo e a melhoria da qualidade da educagdo superior por meios
presenciais e a distancia, em didlogo e parceria com os setores produtivos e sociais;

XVI - estimular e fomentar inovagdes pedagdgicas e institucionais na formagdo dos perfis profissionais de conclusdo dos
cursos superiores, alinhados as demandas e exigéncias do desenvolvimento nacional no contexto nacional e internacional,
inclusive por meio de premiagoes;

XVII - formular, em conjunto com o Fundo Nacional para o Desenvolvimento da Educagdo e com érgdos afins, a politica de
oferta de financiamento e de apoio ao estudante do ensino superior gratuito e ndo gratuito;

XVIII - coordenar e supervisionar a implementagdo e a divulgacdo de diretrizes de governanga e de gestdo, no ambito do
Sistema Federal de Ensino Superior;

XIX - analisar as estratégias de financiamento das politicas, dos programas e das a¢des educacionais de acordo com a
disponibilidade financeira e orgamentdria, observado o disposto na Emenda Constitucional n2 95, de 15 de dezembro de
2016;

XX - identificar os riscos a consecugdo das metas e objetivos do PNE relacionados a educagdo superior; e

XXI - analisar a eficiéncia, a eficdcia, o impacto, a equidade e a sustentabilidade das politicas, dos programas e das agdes
sob responsabilidade da Secretaria e seu alinhamento as diretrizes expressas no PNE e no Plano Plurianual.

3.2. Observa-se, portanto, que a manifestagdo e prestagdo de informagdes a respeito de questdes relacionadas ao
Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnholdgico (FNDCT) ndo se encontram dentre o rol de competéncias desta
Secretaria de Educagdo Superior.

3.3. A titulo de complementagdo, cumpre informar que consta no art. 22 da Lei n? 11.540, de 12 de novembro de
2017, que dispGe sobre o FNDCT e da outras providéncias, que seu Conselho Diretor, 6rgdo de instancia colegiada,
deliberativa e de natureza permanente, é a instancia responsdvel pela definicdo das politicas, diretrizes e normas para a
utilizagdo dos recursos do FNDCT, é composto por representantes do Ministério da Educacgao.

3.4. Em consulta ao endereco eletrénico https://www.gov.br/mcti/pt-br/acompanhe-o-
mcti/fndct/paginas/conselho-diretor, verificou-se que a composicdo do referido Conselho Diretor, bem como de seus
membros, encontra-se na seguinte legislagdo:

Portaria MCTI n2 1.909, de 23 de abril de 2019, e publicada no DOU n? 85, de 6 de maio de 2019, e alterada
por Portarias MCTI para recomposi¢cdao de membros do MD.



https://www.gov.br/mcti/pt-br/acompanhe-o-mcti/fndct/paginas/conselho-diretor

AtualizagGes: Portarias MCTI n2 269, de 26 de margo de 2021, n2 383, de 28 de abril de 2021, n2 466, de 17
de maio de 2021 (CNI), n2 555, de 16 de junho de 2021, n2 654, de 13 de julho de 2021 e n2 6.007 (MD), n?
6.008 (CNI), e n2 6.010 (MD), de 13 de junho de 2022, n? 6.534 (MD e ABC), de 8 de novembro de 2022 e n?
6.535 (MD), de 8 de novembro de 2022 (CNI).

3.5. Assim sendo, conforme disp&e a Portaria MCT n2 555, de 16 de junho de 2021, que alterou o art. 29, inciso Il,
alineas "a" e "b", inciso IX, alinea "a" e "b" e o inciso Xl, alineas "a" e "b" da Portaria n2 269, de 26 de margo de 2021,
publicada no Diario Oficial da Unido no dia 29 de mar¢o de 2021, sugere-se seja a consulta encaminhada aos membros,
considerando que a manifestagdo acerca das informagdes solicitadas no Requerimento de Informagdo n2 1.933, de 2021, se
encontra fora do rol das competéncias regimentais desta Secretaria, elencadas no Decreto n2 10.195, de 2019.

4. CONCLUSAO

4.1. Ante o exposto, considerando a matéria tratada no Requerimento de Informag¢do n2 1.933, de 2021, esclarece-
se que a manifestac¢do a respeito do mesmo se encontra fora do rol de competéncias desta Secretaria de Educagdo Superior.

4.2. Sendo essas as consideragGes a serem feitas, sugere-se o encaminhamento da manifestacdo contida
nesta Nota Técnica a Assessoria Parlamentar do Ministério da Educac¢do (ASPAR/MEC), conforme determina a Portaria MEC
n2 1.998, de 12 de novembro de 2019.

Brasilia, 2 de dezembro de 2022.

A consideracdo superior.

STEPHANIE SILVA
Diretora de Desenvolvimento da Rede de IFES

De acordo. A consideracdo superior do Secretario de Educacdo Superior.

CARLOS EDUARDO FARIAS BORGES
Coordenador-Geral de Normatizagao e Assuntos Estratégicos substituto

De acordo. Encaminhe-se conforme sugerido.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA
Secretario de Educagdo Superior

—— -
ei‘ _ Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Farias Borges, Coordenador(a)-Geral, Substituto(a), em
3 . fﬂ 02/12/2022, as 11:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da

assinatura

eletrénica Educacdo.

—
e
J@l! d Documento assinado eletronicamente por Stephanie Silva, Diretor(a), em 02/12/2022, as 12:20, conforme horério oficial
v

assinatura de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da Educagdo.
i R

—
e
J@l! fj Documento assinado eletronicamente por Wagner Vilas Boas de Souza, Secretario(a), em 02/12/2022, as 12:31,
v

gisinatura conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educacio.
i R

S—— -
8
JEI! Ej Documento assinado eletronicamente por Janaina Stael de Carvalho, Coordenador(a)-Geral, em 15/12/2022, as 15:01,
¥

aisinatura conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educacio.
i R

,_-.|'-|- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
Erf Tt acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 3688965 e o cédigo CRC

Referéncia: Processo n? 23123.005817/2022-05 SEI n? 3688965



Ministério da Educacao

DESPACHO N2 2090/2022/DP2/GAB/SE/SE-MEC

Processo n2 23123.005817/2022-05
Interessado: Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro - ASPAR/GM

Assunto  : Requerimento de Informagao n2 1.933, de 2021, do Senador Plinio Valério.

A Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro - ASPAR/GM
Senhor Chefe de Assessoria,

Tratam os autos do Requerimento de Informacdo n2 1.933, de 2021, SEl n? 3673803, de
autoria do Senador Plinio Valério, o qual "requer informagdes sobre estudos ou propostas de altera¢ao
da Lei n2 11.540, de 2007, que dispoe sobre o Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e
Tecnolégico - FNDCT", sendo vejamos:

(...)

Requeiro, nos termos do art. 50, § 22, da Constituicdo Federal e do art. 216 do Regimento Interno
do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro de Estado da Educa¢do, Milton
Ribeiro, informacgdes sobre estudos ou propostas de altera¢do da Lei n2 11.540, de 2007, que dispGe
sobre o Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnolégico - FNDCT.

Nesses termos, requisita-se:

1. O Ministério da Educagdo - MEC elaborou algum estudo ou proposta de alteragdo dos objetivos,
da governanga, das receitas ou das aplicagdes dos recursos do FNDCT regulados pela Lei n? 11.540,
de 2007?

2. Existe algum processo formal na Secretaria Executiva do MEC recomendando ou
desaconselhando a introducdo de modificagGes na Lei do FNDCT?

3. O MEC tem conhecimento da existéncia no Governo Federal de estudo ou proposta de
modificacdo da Lei n2 11.540, de 2007?

4. Existe alguma analise das razdes de relevancia e urgéncia que justificariam a edicdo de uma
Medida Proviséria sobre o tema?

5. Caso uma ou mais das questdes anteriores seja respondida de forma afirmativa, requisita-se o
envio do inteiro teor dos referidos estudos, propostas, analises ou processos.

6. Nesse caso, também requisita-se o envio de informagGes sobre qual é o impacto que as
alteragGes propostas na Lei n? 11.540, de 2007, deverdo ter no "objetivo de financiar o
desenvolvimento cientifico e tecnolégico com vistas em promover o desenvolvimento econémico e
social do Pais" (art. 1°), na governanga, nas receitas e nas aplicagdes do FNDCT.

Cumpre registrar que os autos foram remetidos as Secretarias de Educacdo Profissional e
Tecnoldgica (SETEC), de Educacdo Superior (SESu) e Secretaria-Executiva (SE), por meio do OFiCIO-
CIRCULAR N2 266/2022/ASPAR/GM/GM-MEC, SEI n? 3686369, bem como a Coordenacdo de
Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel Superior (CAPES), conforme OFICIO N2 2072/2022/ASPAR/GM/GM-
MEC, SEI n2 3675035, oriundo da Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro de
Estado da Educacdo, para andlise e manifestacdo quanto ao referido Requerimento de Informacao.



Nestes termos, faz-se necessdrio informar que, além dos esclarecimentos prestados pela
Secretaria de Educagdo Superior (SESu), vide NOTA TECNICA N2 72/2022/DIFES/SESU/SESU, SEI
n2 3688965, pela Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnolégica (SETEC), mediante a NOTA TECNICA
N2 21/2022/GAB/SETEC/SETEC, SEI n2 3710899, e pela Coordenagdo de Aperfeicoamento de Pessoal de
Nivel Superior (CAPES), através da NOTA TECNICA N2 17/2022/GAB/PR, SEI n2 3726337, esta Secretaria-
Executiva nao dispde de informagdes adicionais em relacdo aos questionamentos formulados no
Requerimento de Informagdao em epigrafe.

Desta forma, submete-se o assunto a considerag¢dao superior, com sugestdo de que esta
Secretaria-Executiva encaminhe os autos a Assessoria para Assuntos Parlamentares (ASPAR/GM-MEC),
para conhecimento dos esclarecimentos prestados.

DILERMANDO JOSE DA SILVA
Diretor de Programa da Secretaria-Executiva

De acordo.

Restituam-se os autos a Assessoria Parlamentar — ASPAR/GM-MEC, para conhecimento e
adogdo das providéncias pertinentes.

SYLVIA CRISTINA TOLEDO GOUVEIA
Secretdria-Executiva Adjunta
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